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ANNALES ECCLESIASTICl.

INNOCENTII VI ANNUS 4. CHRISTI 1356.

1. Decreti cardinales diio ad Anghim GaUum-
queconciliandos- Invexitingenlem liictum Gallis,

capto in acie Joanne rege al) Anglis, ac magna pro-

cerum multitudine ca^sa, non sine arcano divini Nu-

minisjudicio,annusServatoris millesimus trecen-

tesimus quinquagesimus sextus, Indictione noua

:

quam cladem niox suborttc in regno turba?

auxere. Prajsenserat Pontifcx ex perlinaci inter

potentissimos regesdiscordia gravissima emersura

exitia, cum , ut refert Maltb^us Villanns ', An-

gli ob superiores secundos successus insolesce-

rent, atque ad pericula ruerent intrepidi; Galli

vero acceptarum injuriarum dolore, et vindictLC

cupiditale furerent. Ad quaj avertcnda Innocen-

tius Apostolica studia deGxerat: ac licet impen-

sos jam a se laboros parum profuisse cerneret,

crescentibus tamen odiis atque exasperato bello,

augendam soUicitudinem ratus, ut pacem indu-

ciasve redintegraret inter reges, legationem ad eos

decrevil: cujus obeundoe, provinciam Talayrando

episcopo Albanensi et Nicolao tit. S. Vitalis presby-

terocardinalibusimposuit; dequaMs.Vaticaniauo-

nymusscriptor - hfflc mandavit historia;: a Item sub

MCCCLVi, de mense Junii,dominus Talayrandus Pe-

tragoricensis, et dominus Nicolaus Capocii cardi-

nales Iransmissi fuerunt nuntii Apostolici per

dictum papam ad ponendum pacem finalem vel

treuguam fiendam inter regesJoannemFrancia; et

Eduardum Anglia; ipsorumque regna : qui car-

dinales de mense pr;cdicto de curia recesserunt, et

in regno Franciai applicarunt continuando ipso-

rum di.-ctas pro pace vel treugua iuter ipsos reges

vel regna ponenda». Ilis consentanea alterius Ms.

auctor' Germanus, et lunocentii Vilte scriptor '

repetunt ; quibus historici consentlunt '.

' Matth. Vill. I. VI. c. 31. — '^ Ms. bibl V;il. sign. niim. 2040.

— ' Ms. bibl. Vat. sign. nuiii. 'il&'i. — ' (jusl.i Inii. VI apuil Rosi[.

— ^ Frossar, in Joan. 1 et alii.

Ann. — ToMUS XXVI. — Kavn. Vil.

Ut facilius legaticardinales consilia perduce-

rent, Pontifexadhibendum eliamCarolum impera-

torem pacis inlerpretem censuit, eumque rogavit'

ut cardinalibus locum, in quo ipsum convenirent

constitueret: « Cum, inquit, fili charissime, sicut

habet multorum nobis admodum grata relatio, lu

dispositurus imperii tui negotia sis ad civitateni

Metensem vicinam satisregno Francia3 in proximo

accessuriis, nos hoc divin.e dispensationis et pro-

visionis credentes esse cousilium, ut eo tempore

pietas tua regno appropinquaret eidem, quo dicti

nuntii ad illud sunt pro ipsius concordiaj refor-

mandie negotio accessuri ; et ex hoc spem et fidii-

ciam uostram hujusmodi roborantes, serenitatem

tuam attente rogamus, et petimusinstantius obse-

crantes, quatenus atteudens quam gratum Deo

pra^stabis obsequium, si in tam ulili tamque ac-

cepto Deonegolio episcopo et cardinali coopereris

eisdem, ad aliquem locum, iu (|uo lecum possint

conveuire, divina; miserationis intuitu, considera-

tioueutilitatis publica) ac nostraj inlercessionisob-

tentu declinare non putes onerosum. Dat. Avin.

VII kal. Junii, anno iv ».

2. Litleris hortatoriis ad pacem utrumque re-

gem sollicitat Pontifex, et Gallum ab expilandis

subditis deterret. — Conjuncturiis itaque cum im-

periali |iro conciliandis Francorum et Angloruin

regibus Apostolicam auctoritatem Innocenlius

,

gravissimis seulentiis Joannein regem ad ample-

ctenda pacis consilia prffimonuit % exortas e bello

calamitates exi)Osuit; contulitque cum prajterita;

concordiae felicitate: laxata licentia! sceleriquc

fraina : divinum cultum obsolescere: ad inferen-

das niutuas Cccdes incumbere, qui animis arinis-

que religionis propagand;c studio conjuncti cla-

rissimas oiiiu de infidelibus victorias retulissent

:

diuturna illorum dissidia ingentia Pontificum de

' Toin. IV. K|i. socr. p. 7i. — - IbiiJ. p. Ii.i.
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propaganda divina gloria discussisse hactenus:

alque adliuc dissipatura consilia.

a Innocentius , etc. Joanui rcgi Francorum

illustri.

« Pax bonarum arlium decora matcr, et cun-

clarum parens foecunda virlutum, etsi universali-

ter omnibus sit indiiJerenter optabilis, regibusta-

men alque principibus quam maxime optanda est,

siquidem sicut in quiete regnantium quiescunt

subdili, et iu pace ipsorum pacis beneficio per-

fruuntur; sic iu commotione principantium com-

moventur snbjecti populi, et in eoruiu lurbatione

turlianlur. Hoc profecto, charissime fiii, rectccon-

sidcrantibushquelapertius: hoc te experientiado-

cuit: hoc tibi frequenter subjecla res oculis indi-

cavil: hoc, ut ita dixerimus, palpasli ssepenuniero:

hoc gustasti. Vidisli naraque in tua et charissimi

in Christo filii noslri Eduardi regis Angliee illustris

amaradissensione, subjectam libi et ei rempubli-

cam, olim pacis opulentia gloriosam
,
quodam

quasi vehementiori turbine conquassatam : vidisti

florentem abundantia populum, ope auxilii alio-

rum egenum : vidisti plebem bonis omnibus opu-

lentam, bonis fere omnibus destitutam : vidisti

quietissimos subditos dissensione amarissima la-

cessitos : vidisti (quod gravius est) depulatos divi-

nisobsequiissceleratisoperibusiuquinatos : vidisti

sacris pridie ministeriis insudantes, nunc rapinis

intendere, nunc spoliis occupari, nunc effusioni,

proii dolorl humani vacare cruoris. Accingilur

enim gladio, sumit arcum et pharetram, armatur

lancea, insurgit in clypeum, qui nuper librum in

manibus, et in ore gestare Dominum consuevit

:

ministri altaris Dominici ministrant, heu, rapto-

ribus virginum, conjugatarum, adulteris, et ab-

ductoribus viduarum. Quis igitur, princeps incly le,

fidelis Christicola ista nou defleat?quis non plo-

ret, quis nou tristetur et lugeat, Christi milites

olim adversus Christiani nominis inimicos, claris

victoriam titulis gloriosos, in csede mutua occu-

pari? Et quos dudum fama; quaestus toto divulga-

vit orbe claros atque laudabiles, hos vindicta3

noxius appetitus propria coangustat in patria, et

insuis laribus tenet obscuros. Hajc, inquam, jugi-

ter nostrisamare praBsentantur obtulibus, ha;c nos

lacrymarum mergunt in fluvios, haec mentem

anxiam indesinenter excruciant, hsec moerens cor

conlinue inquietant, haec ab intimis educuntquo-

tidiana suspiria, ha?c intrinseca queeque amaricant,

hffic |)erturbant.

3. a Digne igitur ad supputationem dissensio-

nis hujusmodi ac pacis reformationem vias et

modos solerter exquirimus, et exquisitos sollicite

promovemus, ut adjuti dono divina; gratia;, sine

qua omne opus incassum intenditur, tantis possi-

mus nialis occurrere, tanlisque periculis obviare :

acl)onaquietisetpacis,qua;pater hucusquesustulit

scandali , el profligare longius omnino conatur,

instaurare forlius valeamus. Et ideo licet nostra

ct nonnuUorum prrcdecessorum nostrorum alio-

rumquefidelium studia, quaecircahoc laborarunt,

pacis a;mulus, peccalis exigentibus,eluserit hacte-

nus ac vacuarit effectu ; sperantes tamen in eo,

qui concortliam in sublimibus suis parat, quique

verus angularis est lapis jiarietem utrumque

comiectens, quod ipse hostis cjusdem fraudibus

superatiselartibus plebem suam in fine iiondese-

ret; quininio in ipsius angnstiis et pressuris ei pie

compatiens, jiacis ejiisdem diu concupito negotio

noslris et communibus fidelium Christi votis be-

nignus et misericors condescendet, consulta cum
fratribus noslris super hoc deliberalione praiha-

bita, venerabilem fratrem Talayrandum episco-

pum Albaneusem, ac dileclum filium nostrum

Nicolaum tit. S. Vitalis presbyterum cardinalem

Apostolicae Sedis nuntios, viros utique decoros

multis virtutibus, et in magnis et arduis multa et

laudabili experientia comprobatos, honoris et sta-

tus tui regnique tui fervidos amatores, in quibus

timor Domini sanctus manet, et quorum inest

atfectibus bonum pacis, ad te praifatumque regem

tanquam pacis angelos providimus destinan-

dos, etc n. Adjicit ardentissimas preces, ut concor-

dia; interpretes cardinales audiat, eorumque con-

siliis ad ponendum tot malis modum obsequatur.

» Dat. apud Villamnovam Avinionensis dicecesis,

XII kal. Junii, anno iv ».

-4. Conceptffi sunt eadem paene verborum forma

ad Eduardum Pontificiae litterae ', quibus diuturni

belli rei Christianae funestissimi mala describit.

Sollicitatffi ^ etiam Isabella mater atquc Philippa

uxor reginae, tum alii gratia et auctorilate in An-

glicana aula spectantissimi viri incitati, ut regem

ad concordiam adducerent. Cum vero nonnulli

apud Eduardum malevolis susurris Pontificem

vocassent in invidiam, non tam in superiori foe-

deris colloquio interpretem conciliatoremque pa-

cis, quam perturbatorem egisse, foedam calum-

niam hisverbis detersit '
: « Testis nobis est Deus,

cujus vices in terris immeriti gerimus, quod nos,

attendentes esse proprium cuilibet sacerdoti, sed

nobis maxime, quem super oiiines sacerdotes

dignatio divina constituit pacificare discordes, et

dissidentes ad concordiam revocare; et conside-

rantes etiam quod licet omnium pax et concordia

sit optanda, tua tamen et ipsius regis eo est stu-

diosius promovenda, quo tua et illius discordia

velut quidam turbo validior concussit fortius et

attrivit gravius populum Christianum, pro hujus-

modi reformatione pacis et laboravimus cum
omni sinceritate sollicite, et cum omui attenlione

impendimus studium,acdedimus, necad sinistram

nec ad dexteram declinantes, operam pro viribus

efflcacem : sed si laboribus nostrls speratus non

successit effectus, propterhoc linguaterlia labores

non debuit depravare. Datum apud Villamno-

varn Avinionensis dioecesis XIV kal. Julii, anno

quarto ».

' ToM. IV. Ep. secr. p. 94. — - Ibid. — » Ibid. p. 96.
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Diliiit eamdem de iioii adhibila pro redinte-

granda pace diligentia notam, ab invidis et obtre-

claforibiis aspersam, pliiribus litleris ' datis ad

Micliaelem episcopum Londonieiisem, atque An-

glosproceres : quosPontiflci (in (|uem facile utpote

Gallum genere suspicionibiis sinistris imbui pote-

rant) iniquiores tuisse, ex Matlbaii Villanisuperius

dictis patet; cuni is tradat, Henricum Lanclas-

trium et Philippum Borbonium, utriusque rogis

contraria jura sumnia pertiuacia deiendisse. Ne
vero rerum novarum conversionibus ac eventibus

prceliorum concordiae, pro qua redintegranda

legati erant cardinales, ratio omnis confundere-

tur, Eduardum Wallise principem parentis no-

mine, et comitem Armaniaci Francorum regis

vice in Vasconia prffifectos rogavit % ut dum car-

dinales inteniuntii ad reges pergebant, ipsinovan-

dis rebus belloque temperarent. SoUicitatuseliam,

ut saepe antea, Eduardus rex % utCarolum ducem
Britanni;c vinculis solveret, quo operam una cum
cardinalibus pro restituendaconcordia posset con-

jungere, atque ' Isabella et Philippa reginai

,

Eboracensis et Cantuariensis archiepiscopi, Lon-

doniensis et Wintoniensis episcopi, ut regem, qua

pollebant apud ipsum gratia, ad id adducerent:

ad quam etiamremiidem cardinales jussi incum-

bere ^
5. Data praetereaest cardinalibus internuntiis

provincia, ut corriperent Joannem regem, qui ad

conficiendos ingentes bellicos apparatus gravissi-

mis suos premebat vectigalibus, atque Ecclesia-

sticos viros plunbus aliis gravatos oneribus

,

imperatis sine Pontiflcis auctoritate anni unius

decumis oppresserat, tantam acerbilatem in iis

exigendis exercentibus illiusadministris, ut sacer-

dotes, pars exhaustaopibus, pars conscienlia deter-

rita templorum curam adjicerent: unde divinus

cultus obsolescebat, atquealiis principibus perni-

ciosum dabatur exeniplum, ne pari saevitia Eccle-

siasticos spoliarent. Joannem etiam regem admo-
nuit gravissimis litteris ' Innocentius, ut mala h;cc

sedaret, vel potius tolleret, quo divinuin Numen
placatum tribueret optatse pacis felicitatem :

« Innocentius, etc. Joanni regi Francorum
illustri.

« Perstrepit, flli charissime, Romana curia

querelis gravibus, et infestis rumoribus Aposto-

licae Sedis tinniunt continuo quasi aures, quod
quidam offlcialeselminislritui praitextu concessiu

per te illis, ut asseritur, potestatis, Ecclesias, per-

sonas Ecclesiasticas regni tui, prajter alia insolita

gravamina pkira, qnibus effidem Ecclesia; ac per-

sonce premi et angariari dicuiitur, indifferenler

sicut et laici ad solvendum tibi vel illis nomine
tuo decimam sive subsidium ad valorem decima;

unius anni de proventibus Ecclesiasticis eorum-
dem compellere moliuntur, occasione cujusdam

' Tom. IV. Ep. sccr. p. il8. — 3 ii,i,|. p. ;;7, GS. — •' Pac. \'A1

.

— * Piig. 15S. — ' l'ai!. l.j'J. — ''
1'.)!;. 1 7;f.

concessionis seu promissionis, quam de illa vel

illo quidam pauci numero prtelati Ecclesiaslici

dicti regni, nullum a praelatis illius aliis et per-

sonis eisdem mandatumaut consensum habentes,

tibi absque licentia Sedis ejusdem, sine qua eis id

facere non licebat, improvide ac in salutis eorum
pnpjudicium fecisse dicuntur: quodque officiales

et ministri iidem in exactione bujusmodi decimae
sive subsidii lantum exercent sine omni misera-
tionerigorem, ut si quae sint ex personis eisdem,
quae decimam seu subsidium hujusmodi solvere

aut impotentia praesse non possint, aut conscien-
tia molae recusant, bona earum ad manum tuam
capiant et detineant sub eadem ; et tot eas aliis

pressuris affligant, ut vitae necessariis destituta:

Ecclesias et beneflcia eorum relinquere coinpellan-

tur
; unde fit, quod Conditor Redemptorque tuus,

per quem regio sedes in solio, pro modico subsi-

dio conferendo tibi, debitis ei fraudetur obsequiis,

et ministrorum ejus voces, solilae illius exerceri

semper in laudibus, querelis et clamoribus occu-
pantur. Ha^c, princeps inclyte, ubi semel et ite-

rum nostris in auribus sonuerunt, nos conside-

rantes attente puritalem devotionis ad Deum, et

rectitudinem zeli ad conservationem et ampliatio-

nem Ecclesiasticaj libertatis, Catholicorum princi-

pum progenitorum tuorum et tuam, credere nulla

ratione potuimus : sed tandem muItiplicafaB que-
relae, ac excrescens continuo conquerentium nu-
merus, et etiam ipsa miranda nobis insiniiatio

tuaretinentes impulerunt nos ad credendum ; et

eo amplori amaritudine repleverunt, quo ha?c tua;

saluti el faiiuT, quas attenta sinceritate zelamus,
contraria, et libertati Ecclesiasticaj praejudicialia

potius dignoscuntur.

6. « Considera itaque, amantissime flli, con-
sidera utrum personis eisdem mulliplicium one-

rum, quorum plurima in tuum et ipsius regni tui

subsidium (de licentia lamen Sedis Apostolicae)

subierunt, fatigatione lassatis adjicienda sit laxi-

tudo. Considera utrum paucorum particularis

oblatio, sanctionibus canonicis omnino contraria,

sit ad universale omnium exlendendadispendium,
et ad ipsius libertatis Ecclesiastica; prajudicium
retorquenda. Considera quid Catholicis incumbat
principibus, quando Pharao ille divimc legis igna-

rus, cum servituti caiteros subjecisset, sacerdotes

et possessiones eorum nonsolum in pristina liber-

tate dimisit, quinimo depublico sacerdotibus ipsis

alimoniam ministravit. Considera qualia quanta-
que pericula in inferiores hujus sa^culi potestates

haec, si (quod absit) proccderent, e.xemplari quo-
dam alveo derivarent, cum, ut nosti, imitatorcs

plures facile culpa reperiat, quae commititur a

l)rohibitore culparum. Quid enim dicent quidve
facient reliqui reges et principes orbis terra;, si te,

qui Ecclesias et personas easdem speciali semper
honoriflcentia prosecutus, et ad conservalionem
ac ampliationem libertatis ipsius regios favores
impendens, ad id alios exemplis laudabilibus pro-
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vocasli, lalia senserint vel audierint facientem ?

Erigent proculciubio ad veiita animos, extendent

ad illicita manus, et ad inconcessa digitos infor-

mabunt.

a Ad pietatem itaque tuam, ut super his remedia

necessaria provisionis acceleres, cumomniflducia

recurrentes, illam attente requirimus et hortaniur

in Domino, ac attentius deprecamur, tibi hujus-

modi tua; salutis intuitu paternis consiliis suaden-

tes, quatenus hsec, quffi ex paterna charitale de-

scribimus, filiali benignitate recipiens, illaque

tecum aequa et tranquilla mente pertractans, ma-

lum hoc, ne si (quod absit) irremediabiliter steterit

periculosius, quod nos molestat, de gremio uni-

versalis Ecclesia^ pro reverentia illius, qui est

fundator et fundamentum ejus, auferre procures:

sic enim certe Dominus votis tuis benignus assislet,

imponet sollicitudinibus terminum, curas noxias

subtrahel, mutiplicabit facultates, vires augebit,

et quibusque aspe.ris in plana conversis, tibi et

subditis tuis populis, sicut desiderantissime cupi-

mus, optatse quietis et pacis tempora propitius

instaurabit. Super quibus, ut mentis nostrse ama-

ritudinem speratoe provisionis tuae medela duJco-

ret, iterum rogamus et petimus, ut qua^cumque

super his agenda duxeris, nobis e vestigio intimare

procures; iis, quae venerabilis frater Talayrandus

episcopus Albanensis, et dilectus fllius noster Ni-

colaus tit. S. Vitalis presbyter cardinalis, Aposlo-

licJE Sedis nuntii, magnitudini tuae super eis pro

parte nostra retulerint, flrmiter crediturus. Dat.

apud Villamnovam Avinionensis, III non. Septem-

bris, anno vi ».

7. Regis Aiigliin Gallum piigna etvictoria. —
Consentiunt his, qu£e de Joannis regis in extor-

quendo a;re militari sfcvitia tradunt historici, ex

quibusMattha3US Villanus ait ', mercatores externos

ob eam diffugisse, ac plures urbes, regiis admi-

nistris non admissis, quamdam reipublicae formam

induxisse. Nec mirum, si conduclus sudoribus

pauperum ac sacerdotum lacrymis potentissimus

exercitus turpissime fuerit profligatus, dum hsc

subsidia in regni ordinum comitiis poscebat Joan-

nes. Intercessisse apud populum Carolum regem

Navarra; multis nominibus regia; Gallicae benefl-

ciarium, atque etiam proditionem in socerum

conflasse , ferunt -
: ex quo indignatus Joannes

illum custodiae manciparit (1). Sed regis Na-

varrffi fratres Caroli vincula ulturi infesta signa

extiilere, quamvis Pontifex, ut iis occurreret, Lu-

dovicum principem ,
qui Caroli regis nomine

regnum Navarraj administrabat, proceresque ac

I Maltli. Vill. I. VI. t'. 18. — 2 Frossar. liist. I. i. Paiil. yEuiil. in

,Io. rcgo Gasjuin. iii ecil.

populum niuUis litteris sit adhorlalus ', ut licet

Joannes rex ad generum cuslodia libcrandum

difficilcm se prfeberet, tamen mulcerent iilum

potins, quam illato bello exasperarent. Ita civili

beilo arsit Gallia.

Eodem tempore Eduardus junior finitimas

Aquitaniae provincias ferro flammaqne subjiciebat.

In quem Joannes rex signa convertit, deprehen-

ditijue * exuviis onustum in Pictavensi agro copia-

riim numero admodum imparem. Certa videbatur

sine periculo victoria: sed vincendi ' patientia

Joanni defuit '. Inter haec legati * cardinales Ta-

layrandus et Nicolaus submissi ab Innocentio,

cum metuerent, si adversae concurrerent acies, plu-

rimum sanguinem Christianum effusum iri, qui

potius pro defendenda in Turcas flde, flrmanda-

que Orientalis Ecclesia3 cum Romanaconjunctione

si)argendus erat, ad Francorum regis ac Walliie

principis castra discurrere, ut concordiam inter

eos redintegrarent. Neque abnuit Anglus periculi

terrore perfusus aequis legibus pacisci concordiam,

eamqueaffinitate flrmare : al Joannes pravis teme-

rariorum subornatus consiliis \ Talayrandum

cardinalem facessere jussit, adjectis vcrborum nii-

nis, ni abiret, de vita periclitaturum '. Ut vero

Franci, qui divinas in se iras ob repulsos inter-

nuntios Apostolicos pacis interpreles concitarant,

magna strage ab Anglis sint profligati, inter alios

describit his verbis Ms. Vaticani auctor '
: « In

dicto tempore guerra mortalis et terribilis perse-

veravit inter reges Francia; et Angliae in regno

Franciai per totam linguam Auxitanam, Britan-

niam , Normanniam et Picardiam. Ferro et igne

Anglici per dictas provincias pa^ne deludentes et

occupantes, necnon ultimate sub anno mccclvi, et

die Lunae xix mensis Septembris, princeps Gallia-

rum primogenitusEduardusIII regis Angliae bel-

lum habuit cum suis gentibus in territorio Picta-

vensi contra regem Joannem filium regis Philippi

de Valoysetsuas gentes. Quod bellumdictus prin-

ceps obtinuit : et dictus rex cum suo fllio tertio

per dictum principem et suas gentes captivati el

ducti in Angliam fuerunt cum circa ducentis tam

comitibus, quam vicecomitibus, banderensibus,

baronibus , militibus, et nobilibus majoribus et

melioribus regni Francia;, cum multis aliis comi-

tibus , baronibus , nobilibiis et communitatibus

dicti regni Franciae ».

Non Anglicis viribus, sed divinae in Joannem

1 Tom. IV. Ep. secr. p. 1B7. — •' Matlh. Vill. 1. vii. c. G9. —
5 Paul. yEmil. iu Joanne Rep. — ' Malth. Vill. 1. vii. c. 20, Fros.

1. I. Paul. /Emil. et Wals. in Eduard. 111 et alii. — ^ Gesta lim. VI

apud Bosq. — ' Frossar. hist. I. I, in Joanne. — ' Ms. bibl. Vat.

sign. Dum. '204U. Matth. Vill. I. vii. c. 20. Pelr. I. ii. de vita solit.

sect. 4. c. 2. et rer. senil. Ep. r. Paul. .'Emil. in eod. Jo. rege

Wal. in Eduar. 111 et ahi.

(1) Annalista hic ex incerto tiintnni runiore acccptaui eaplivitalcm regis JNavarra; comniomorat. Sed tolius historiii' veritateni suffragio

suo conhrmal iNangii continuator, qui tunc in Gallia degebat. Ipso tamen eodera continualore tcste, ad Quadragesimam superioris anni 1355

li;nc rcfercnda. Eo enim aniio ct tempore Carohim Navarra; regem cum aliis nonnullis viris principihussolemni convivio a Carolo de Hispania

cnniiic stabuli Gallia- exccptinn Joannc.'; improvisu? supervcniens oppressil , c iiituiiii|iie socum alnluxit. Cau?as alii alias pra;tendeh,iiit: omnia

inccil...

'

M'^'^^'-
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ullioni viilgo adscripta est liiEC victoria ; de qua

h;cc iiabet Innocentii Vilse scriplor '
: « Cessit \ic-

toria dicto Odoardo principi, dicto rege et suis

tere oninibus captivatis, cxsis aut in fugam con-

versis : quod fuit admodum mirabile et stu-

pendum, attento maxime, quod pro uno exvicto-

ribus victi erant decem et ultra. Eorum etiam

apparatus lam in armis quam equis et aliis ad

beilum necessariis et opportunis, erat multo so-

lemnior et validior, et ad vincendum alios magis

dispositus in cunctis. Sed talis fuit voluntas Dei

seu ordinatio, cui resistere nemo polest ». Eduar-

dus porro victor agnovit non suis viribus, quee

Imbelles erant, sed divini Numinis mauifesta ope

potentissimum bostem debellatum: ejusquepater

rex non festos ignes, ut se fumo pasceret, excitan-

dos curavit, sed divina sacrificia octo diebus con-

tinuis ad agendas Deo grates, ac pro eorum, qui

occubuerant in acie, animabus a sacerdolibusper-

agi jussit^ : quo modestia; specimine majorem

gloriam, quam tilius triumpho coUegit (1).

Accepto de Gallica clade nuntio, Innocentius

Delphinum optimis consiliis ut se adversus res

asperas muniret erudivit ' ; neque dolori , sed

instaurandis lapsis rebus vacaret : probos consul-

tores sibi adscisceret : divinum timorem iusereret

animo : neve injustis oneribus populum oppri-

meret ; atque internunlios cardinales ad abruptum

toties pacis colloquium redintegrandum jussit in-

cumbere. Tum vero Eduardus '*, licet capto Joanne

rege, posset ulterius excurrere ; veritus tamen ne

Galli, collectis novis viribus eumdem regemrecu-

perarent, vel ne in ipsum Carolus imperator pro-

siliret, Burdegalam spoliis et gloria onustus sere-

cepit.

8. Pontificis litleroe ad Anglum victorem mo-
derationem suadentis.— De cujus in parta victoria

moderatione animi egregie sentiens Innocentius,

illum ad clementiam in victos explicandam, ac-

commodandum paci iu triumpho animiim, ac

reponenda divino Numini grali animi olficiahisce

litteris est adhortatus °

:

« Eduardo primogenito charissinii in Christo

fllii noslri Eduardi regis Angliic illustris, principi

Waliia?.

« Quanquam, flli, ex tuorum felicitate succes-

suum cum mundo sentiens, ut probabililer cre-

dimus, glorieris ; tenemus tarnen indubie, quod
sicut Deo devotus, et ex devotis ei parentibus

editus, triumphorum gloriam et victoriarum ho-

norem ad Deum crealorem tuum, a quo estomnis

victoria omnisque triumphus, cum reverentia re-

' (jO;ta iDnoe. VI apud Bosq.

' Toiij. IV. Ep. secr. p. 2n4. -

' Toiu. IV. Ep. secr. p. 201.

- 2.MdUli. Vill. 1. Vii. c. 21.

* MuUh. Vill. 1. Vii. c. 20.

fers : tenemus, quod in eis effusionem cruoris hu-

mani consideras : tenemus, quod animarum peri-

cula intueris ; et quod proinde in conspectu ipsius

Dei tui eo te humilias amplius, quo sicut circum-

spectus et prudens plane perpendis, debere te illi

pro iis referre gratias, pro his ab eo veniam de-

precari. Licet enim idem ipse Deus, prout vult,

distribuens dona sua, le victoriarum titulis et

triumphorum pompa fecerit gloriosum, detestatur

tamen plebis sn.ae stragem, nec regnantium ran-

corem aut odium, jus vel injuriain compensari

vult excidio fldelium et innocenlium populorum.

Quod nos attenta nobiscum meditalione pensantes,

noQ revocamus in dubium,inio verisimilitercerti

sumus, quod tu quando de manu Domini prospe-

riora te suscepisse cognoscis, tanto ad pacem sis

promptior, tantoad concoidiam favorabilius incli-

neris ; raaxime cum ea sit consuetudo potentium

imitantium pietatem, ut plus eos ad clementiam

quotidie prosperitas excitet, plus ad mansuetu-

dinem felicitas indesinenter indiicat ; nunquam
enim pietas in aliquo, nisi cum possit saevire,

perpenditur : nunquam dulcedo mansuetudinis,

nisi cum possit rigide agere, innotescit. Dat ergo

jiotentia occasionem clementia; : dat causam etiaiii

pietali.

9. « Hanc igitur occasionem, hanc causam a te,

cum extiibere possis, exigimus ut pro pace inter

charissimum in Chrislo filium nostnim Joannem
regem Francorum illustrem, quem ad carcerem

tuum bellicus eventus adduxit, et te (actore Do-

mino) reformandam, nobililalem tuam confidenter

adiiiius ; illam quanfa possumus affectione ro-

gantes, ac per viscera misericordia; Dei obsecrantes

attrntiiis, quatenus reddens gratitudiuis vicem
Domino Deo tuo, pro his, quae tribuit ipse tibi, ad

pacem et concordiam habililes aniinum, cor prae-

pares, disponas et menlem : nosti enim, quod ille

Rex paciflcus, per quem vivis et regnas, pacein te

diligere prtecipit, et immisericordium cordium
refugit incolatum. Et ne longis sermonibus diffu-

sius extendamus Epistolam, precibus nostris adji-

cimus, ut qua3 venerabilis frater Talayrandusepi-

scopus Albanensis, et dilectus fllius noster Nico-

laus tit. S. Vitalis presbyter cardinalis Apostolicae

Sedis nuntii, vel alter eoruin tibi super hoc pro

parte nostra per se vel alios retulerint, aut litteris

iudicarint,credas indubie ; illaque speratis operum
fructibus pia velis prosecutione complere. Dat.

Avin. V non. Oclobris, anno iv b.

Collaudavil aliis lilteris Poutifex eumdem
principem , honoriflcentissime excepisse Talay-

randum cardinaleiii, fregisse in secundis rebus

superbiam animi, quai victoribus dominantur;

gratesque ei egit, fuisse singulari comitate Fian-

(1) Spoadauus ad liunc aiiDuui inemorat ContiUniii ([uoddam Londinense a Simcone Islepio Canluaiicnsi arcliiepiscopo celebratuui, iii

quo, e-^iigente Eduardo lege uei-imas scxeunes, elerus reclamavit; ac landem post mullas in utramqiio partem concerlationes, convcntum fuit

iit pi'0 sexennali annalis tantuinmodo deeima solveretur. Legendus Hariifeldius liisl. Eccl. Angl., sac. xiv, cap. x. Cuncilii Imjus nec
Spelmanmis in Colleclione synod. RritanniK, nec Labbeus ia sua Collectionc genfruli, iiieminerunt; .\cta liujus iiun aiito mujtos annos
piiblici juris feeit Wilkins in Cedleclione novissima Conciliorum Anglia;, toui. lii, ad liiiiicaiiuuui. .Mansi,
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comm regein prosecutum : « Venerabilis inquit,

frater noster Talayrandus episcopus Albanensis

A. S. N. per suas litteras scripsit nobis, quod tu

nobilitatem, quam derivas ex genere, confirmans

et amplians generositate animi ac operatione vir-

tutum, tantis eum es prosecutus honoribus, tan-

tisque favoribus, quantos filium in Cliristo patri

decuit exhibere : quodque (quod his omnibus

majus est) animum tuum sequaliter ad oninia

prgeparans, nullaerectus prosperitate successuum,

sed in conspeclu Domini Dei tui semper humilior,

ei omnia deputans, a quo omnia suscepisti, cha-

rissimo in Christo filio nostro Joanni regi Fran-

corum illustri, quem ad carcerem tuum bellicus

eventus adduxit, honorificentiam qua; tanto prin-

cipi convenit, benignus impendis : super quo no-

bilitatem tuam meritis laudibus prosequentes, et

sperantes indubie, quod omnipotens Dominus,

qui humilia respicit et alta de longe cognoscit, in

te uberius et copiosius gratiam suse benedictionis

effundet, etc. Dat. Avin. II non. Octobris, anno iv».

Commendat Eduardum juniorem Villanus ', tantis

illum offlciis Joannem esse prosecutum, ut etiam

mensse accumbenti inservierit.

10. Pontificis dolor de Joannis regis captivi-

tate. — Levandae vero Gallorum consternationis,

et impendentium malorum avertendorum soUi-

citus Pontifex, ad componendas res Caroium im-

peratoreni Romanorum adhibendum censuit: mis-

soque ad eum Androino abbate Cluniacensi, hor-

tatus est , ut pacis interpretem Francos inter et

Anglos ageret : reservatani uni ipsi tanti operis

gloriam, atque internuntios cardinales in ea re

diligentem operam locaturos. Quanto vero dolore

ex Francorum regis vinculis confectus essel, his

verbis descripsit

:

« Innocentius, etc. Carolo imperatori Roma-
norum semper Augusto.

« Tanta, flli charissime, amaritudine nos re-

plevit , tamque vehementis doloris aculeo cor

nostrum et intima quajque sauciavit sinistri casus

eventus charissimi in Ghristo filii nostri Joannis

regis Francorum illustris, queni ad te ante re-

ceptionem proesentium credimus pervenisse, ut

paine in nobis virtus defecerit, emarcuerit vigor,

etsensusevanuerint quasi omnes. Quisenim sanae

mentis, quis sui compos, quis carnei cordis, quis

humani animi non erumpat in lachrymas? quis

aniara de profundis iiectoris suspiria non educat?
quis prohibeat gemitus? quis compescat fletus?

quis lamenta conlineat? singultus etiam quis re-

fraenet in effusione Christiani sanguinis, tantorum
casu nobilium populorum, ruina fldulium, et mul-
tarum, quae dejiloranda sunt amplius, periculis

animarum ? Nullum eniincujusquam tani saxeum
pectuscredimus,(|uod hfficauditanon frangcrent:

nullum tam ferreum, quod non mollirent et fun-
derent ; nuliumciuc tam rigidum, quod horum

' Matth. Vill. I. VII. c. ii».

consideratio non leniret, Cumque inter angustias

plurimas, quibus propter ha^cet alia obvolvimur,

undiquo ad necessariam reparationem casus hu-

jusmodi animum dormientem sensu amaritudinis

excitamus, utcumque de conamine vel ministerio

humano psene diffisi, ad eum attollimus attenua-

tam mceroribus aciem, ad eum desolatse mentis

erigimus oculos, ad eum devotas preces et ora-

tiones effundimus, qui mari et ventis imperat, et

ad cujus nutum stat spiritus procellarum ; ut ipse

super tot plebis suae flagellis acerbioribus pia com-

passione commotus, mittens de alto potentia; suoe

manum, nos de aquis harum tempestatum eri-

pere , ac secundum multitudinem dolorum in

corde nostro consolationibus suis animam nostram

Isetificare dignetur. Et speramus in eo, quod et si

precibus nostris aurem suam jiro peccatis nostris

accommodare refugiat, miserebitur saltem cala-

mitatibus populi, quem ipse pia proprii cruoris

eifusione redemit.

11. « Et hincest, quod tenentesflrmiter ipsius

Redemptoris nostri munere procuratum, ut tu,

qui solus inter homines languoribus his vehemen-

tioribus potes necessariam adhibere medelam, hoc

tempore turbinum ad extremas imperii tui partes

regno Francorum proximas declinaris ; ad te, ut

hanc rabiem procellarum virtute industrife ac

prudentise tuse frsenes, et tranquillse pacis bene-

ficio tollas de medio guerrarum incommoda et

commotiones hostiles, confugimus ;
pietatem tuam

pereum, cujus nutu imperiali fastigio prseemines,

deposcentes, quatenus prsemissa et alia, quse bre-

vitatis gratia subticemus, in debitam cousidera-

tionem adducens pro reverentia Dei, considera-

tione salutis et honoris tui, publicae utiHtatis

intuilu, et nostr£e intercessionis obtentu, ne more-

ris; sed festinans descendas desolationi Catholici

occurrere popuIi,Christianae gentisexcidia tollere,

obviare periculis animarum. Tibi enim haec gloria,

tibi honor, tibi hocc laus a Domino rescrvantur

;

tu namque partibus conjunctus es sanguine : tu

licet sis proximior alteri, utriusque tamen causam

juste respicies, et ad a^quitatem, non ad sangui-

nem, oculos inclinabis : tu efficax tractator pacis

et promotor concordiae tani favore dignitatis Gae-

sareae, quam gratia charitatis. Habebis etiam ibi

venerabilem fratrem nostrum Talayrandum epi-

scopum Albanensem et dilectum fllium nostrum

Nicolaum tit. S. Vitalis presbyterum cardinalem

Apostolicae Sedis nuntios, quos boni Iiujus iitiles

cooperatorcs invenies, et quorum in occurrentibus

consiliis dirigi, et auxilio poteris adjuvari : super

quo, quia dilecto filio Androino abbati monasterii

Cluniacensis, Matisconensis dioecesis, latori prse-

sentium, imposuimus aliqua clemenliffi tua; ore-

tenus exponenda, precamur attentius, ut ipsius

pro parte nostra relatibus adhibeas plenain fidem.

Dat. Avin. V non. Octobris, anno iv ».

42. Conventiis Meiis habitus ab imperatore

ei leges ibi sancitw. — Goiiiuiil se ad eumdem
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Caiolum, qui Metis comitia Augustalia indixerat,

Carolus ipsius nepos ex sorore dux Normanniae,

ut iiluni ad prgestandam lalioranti regno opem
permoveret : nec enim modo Anglici belli ierrore,

rege jam capto, ac caeso nobilitatis flore ; sed in-

testinis eliam seditionibus fluctuabat : regis Na-

varra3 fraier Normanniam ob illum in vinculis ten-

lum infeslabat
; plebeii fiirebant in nobiles, ipso-

rum proditione vel ignavia regem captum : qua
etiam nota aspergebatur Gallici sceptri ha;res ipse,

qui una cum agmine suo post leve proelium, fuga

arrepta, Joannem deseruisset. Convenisse Metis

Francorum et Anglorum oralores cum Carolo

imperalore ad festa Natalitia Domini, sed nul-

lam concordi» rationem a Germanis principi-

bus inler Francos Anglosque conciliari poluisse

refert Villanus ', de quo etiam meminit Rebdor-
fius his verbis ^

: « Mense Decembri prsscriptus

imperator vocatus per dominos et civitates regni

Francia? post bellum praimissum venit in civita-

tem Melensem, ubi jura imperii et claves civitatis

ab incolis requisivit : et per dominum Innocen-

tium papam cardinalis Petragoricensis transmis-

sus ad ipsum, ac filius regis Francise consangui-

neus imperatoris, qui de bello suprascripto cum
multis armatis fugit, ac multitudo magna prin-

cipum Alemanniaj et Franciae convenit ad ipsum
;

et per festum Nativitatis Dominica- fuerunt apud
ipsum, Demum transiit in ducatum Brabantiae, et

hujusmodi guerram sedavit ».

Adhibueral Pontifex pro sopiendo eo bello,

inter Brabantiae ducem Wenceslaum ac Ludovi-

cum comitem FlandriaesubortoCaroli imperatoris

aucloritatem, ad quem ea de causa Petrum epi-

scopum Cameracensem miserat, utostendunt Pon-
tificia; liltera^ ad imperatorem ipsum, necnon ad

Wenceslauin ducem etLudovii'umcomitenidata3 ':

demumque pax inita, Mechliniaque Fiandria; co-

mitis polestati permissa. Ita sffivissimum bellum
restinctum Pontificis et Caroli imperatoris studio.

Agunt de eodem bello inter alios Rebdorfius *,

Matthffius Villanus % Joannes a Leydis " ac Ms. Va-
licanum, cujus verba decerpenius '

: a Guerra,

inquit, terribilis et fortis surrexit inter ducem
Brabantia), suum germanuni, et comitem Flan-

drise^ ipsorumque communitates et gentes annoii

sua) coronationis imperii ; fuitque bellum campe-
stre inter dictos Brabantinos et Flandrenses prope
Bruxellas : quod bellum Flamenghi obtinuerant,

et circa octo millia Brabantinorum morlui ceci-

derunt: et facto beilo totus ducatus Brabantia;

fuitin gubernationem etadmandatacomitis Flan-

driae per plures raenses : et paulo post dictus dux
recuiicravit toiuin ducalum prajler Malinas ».

13. Quod ad Carolum imperatorem atlinet,

agit pluribiis Rebdorfius ' de Metensis conventus

splendore ac magnificentia ; cui etiam consentanea

Albertus Argentinensis ^ el alii referunt : extant-

que in libro Privilegiorum Romanae Ecclesiae '

plures leges ab imperatore in eo promulgata; hoc

prffifixa; titulo :

« Infrascriptaj leges promulgatae suntin curia

Metensi per dominum Carolum IV Romanorum
imperatorem et Boemiae regem Augustum aniio

Domini mccclvi in die Natalis Christi, assidenti-

bus sibi omnibus sacri Romani imperii electori-

bus, praisenlibus dominis venerabili in Christo

patre domino Talayrando episcopo Albanensi S.

R. E. cardinale, ac Carolo regis Franciae primoge-
nito Normannia; duce illustri ac Delphino Vien-

nensi ». Prima lege statuuntur gravissimae poenae

in eos, qui in necem electorum principum conju-

rarint. Dein ad eorumdem electorum principatus

confirmandos sancitum, ne Boemia; regnum, Pa-
latinatus Rheni, Ducatus Saxonix', et Marchiona-
tus Brandeburgensis, atque alia ditio beneficiaria,

vectigalesque urbes agrive discindi possint aut

dissolvi : sed principatus, dignilaset amplitudo in

uno capite, majori scilicet natu filio, qui fratribus

ac sororibus benignum se impertiturus sit, reti-

neantur. Subjicitur deinde pompa; ordo, cum im-
perator instructo agmine, Augustali ornatu insi-

gnis ad comitia pergit. Descripta eliam principum
munera in hujusmodi conventibus exercenda.
Definitum qmc stipendia officialibus tribuenda,

cum principes imperatoriobeneficioacliberalitate

ditionem acceptam profitentur. Denique, ut prin-
cipes electores linguas calleant pro expediendis
negotiis audiendisque exterarum gentium orato-
ribus haclege cautum :

« Statuimus ut illustrium principum
, puta

regis Boemiae, comitis Palatini, ducis Saxonis, et

marchionis Brandeburgensis elcctorum filii vel
hajredes et successores, cum verisimiliter Theu-
tonicorum idioma sibi naturaUter inditum sciri

pra>sumatur, et ab infantia didicisse, incipiendoa
septimo a^tatis sua; anno in grammatica, Italica et

Sclavica linguis instruantur : ita quod infra quar-
tum decimum aetatis annum existant in talibus

juxta datam a Deo gratiam eruditi ; cum illud

non solum utile, imo ex causis praemissis summe
necessarium habeatur, eo quod illa; lingua; ut
plurimum ad usum et utilitatem sacri imperii
frequentari sint solita;, et in iis plus ardua ipsius

imperii negotia ventilentur », Lata est in iisdeni

Metensibus coetibus sententia * a Ruperto comite
palatino, eodemque archidapifero Cssaris et duce
Bavariffi, qua septemviratus digni tas j usque creandi
CaBsaris, ne qua de iis controversia moveretur,
regi BoemicG asscrta cst. Consignatur id decretum

» Mallli. Vill. 1. V. c. 46. — 2 Ucbdorf. io Aiinal. hoc aii. —
3 Toui. iV. Ep. secr. p, 224. — ' Uebtlorf. iu Aiinal. — SMatHi,

Vill. 1. VII. c. 88. — 6 Jo. a Leydis I. xxx. c. lU. yEgid. Ryaa iii

Annal. Uel. Meyer hist. Fland. 1. xiii. — ' Ms. bibl. Vat. sign.

num. 2UiO.

' Uebdorf. iii Aiiiial. — ^ Argent. in Cliron. — a Lib. Priv. nom.
Eccl. tom. 1, pag. 401. Eit. etiam iu arce S. Angel. et inter Collect.
Platin. tom. iii. pag. 103, 128 et 156. et apud Goldasl. in Collect!
Const. imperial. tom. i. in Carolo IV. — * Ext. apud Goldast. in
CoU. legum impcriaL
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liac loci et temporis nota : « Dalum Metis anno

Domini mccclvi, proxima Dominica ante festum

B. Luciaj virginis ».

\A. Comilia NurembergcB habita, ubi de ele-

ctione regis Romanornm statiitce leges et electorum

jura definita. — Celebrarat ante Carolus ineunte

hoc eodeni anno Nurembergre alia ordinum im-

perii comitia, de quibus hGcc narrat Rebdorfius ':

a Mense Januario idemimperatorconvocatcuriam

in Nuremberga, in qua archiepiscopiMoguntinen-

sis, Coloniensis, Trevirensis, et ahi principes con-

veniunt electores, et quamplures alii : sed fihi

Ludovici duo, Ludovicus marchio Brandeburgen-

sis et dux Stephanus ad hanc curiam non conve-

niunt, timentes potentiam imperatoris praedicti :

Ludovicus vero dictus Romanus etiam filius Lu-

dovici bene interfuit huic curiae cum magno ap-

paratu, et de Marchionatu Brandeburgensi per

imperatorem est investitus ibidem ». De iisdem

celeberrimis coniiliisNurembergse a Carolo impe-

ratore habitis, in quibus ad componendas res im-

perii constituendasque leges tulit, meniinit Vitae

Innocentii auctor ', de Carolo loquens, his verbis :

« Dum ad Alamanniam pervenisset, vocatis prin-

cipibus in Varemberg (Nuremberg), multas leges

edidit, et Constitutiones fecit, statum et utilitatem

imperii concernentes, ad pacem et concordiam

inter ipsum et Ecclesiam conservandas » . Extant

eae in inolis Adrianaj Tabulario, et inter illustria

monumenta jussu Sixti IV a 1'latina collecta^ et

in libro Privilegiorum ' Romana; Ecclesiae Mss.

Vaticani Tabularii, e quo praicipuas decerpemus,

quarum ferendarum causas, rationes, locum ac

tempus imperator his verbis consignat.

« Infrascriptas leges ad unilalem inter ele-

ctores fovendam et electionem unanimem indu-

cendam, ac detestandae divisioni praedictis variis

periculis ex ea sequentibus aditum prrecluden-

dum, in solemni curia nostra Nureniburgensi,

assidentibus nobis omnibus principibus electori-

bus Ecclesiasticis et stecularibus, ac aliorum prin-

cipum, comitum, baronuni, procerum, nobilium

et civitatum multitudine nunierosa, in solio ma-
jestatis Caesareae imperialibus infulis, insigniis et

diademate decorati, matura deliberatione praevia

de imperialis potestatis |)Ienitudineedidimus, sta-

tuimus, et duxinius faciendas sub anno Domini
MCCCLVi, nona Indict., IV id. Januarii, regnorum
nostrorum anno x, imperii vero ii». Cavet primum
pluribus legibus de tuto ac libero commcatu prai-

stando septeinviris, cum ad comitia pro creando

rege Romanorum erunt profecturi, quive euntes

stipaturi sint, designat. Quo veroritu a Moguntino
archiepiscopo principibus , mortuo imperatore,

interregnum sit significandum, atque indicendi

' Rebdorf. in Annal. — - Gesta Innoc. VI apud Bosq. — ^ Ejt.

in arce S. Angel. et inter collect. Flat. ioiii. iii. p. 8(i. — * Lil).

Pri». Rom. Eccl. tora. i. p. 401. Ext. etiam apud Panv. post lib.

de comiliis imp, et apud Goldast. in Collect. Const. sui). in Car. IV.

toiu. I.

solemnes septemvirum conventus, celebrandive

Francofurti, vel quo succincti comitatu adituri

sint, his verbis sancit

:

15. « Cum ad hoc perventum fuerit, quod de

imperatoris vel regisRomanorum obitu in dioecesi

Moguntinensi constiterit , ex tunc infra unum
inensem, a die notitiau obilus hujusmodi continue

numerandum , singiilis principibus electoribus

obitum ipsuin et intimationem, de quibus prae-

mittitur, per archiepiscopum Moguntinensem ju-

bemus et decernimus suis patentibus litteris de-

clarari. Quod si idem archiepiscopus in executione

et intimatione hujusmodi negligens aut remissus

fortassis existeret, ex tunc iidem principes motu
proprio, etiain non vocati, pro fidei suae virtute,

quasacrum prosequi tenentur imperium, posthaec

infra tres menses, sicut in Constitutione supra

proximo posita continetur, in civitate Frankenfort

saepedicta conveniant electuri regem Romanorum
in Ccesarem promovendum. Debet autem unus-

quisque princeps electorvel sui nuntii praidictam

civilatem Frankenfort cum ducentis equitaturis

tantummodo praefatce eleclionis lempore introire,

in quorum numero quinquaginta tantum armatos

vel pauciores introducere secum poterit, sed non

plures. Princeps vero elector ad ipsam non ve-

niens vel legales nunlios cum litteris patentibus

sigillo suo niajore sigiliatis, plenamqueet liberam

ac omnimodam potestatem continentibus ad eli-

gendum Romanorum regem futurum imperato-

rem non dirigens, aut veniens, aut hujusmodi

nuntios forlasse transmittens, si postea princeps

ipse aut pra^dicti nuntii a prajdicto electionis loco

recederent, rege Romanorum futuro Cesare non

electo, nec ad prssmissa procuratore legitimo sub-

stituto solemniter et relicto, electionis voce seu

jure, quod in eadem electione habuit et tali modo

deseruit, careat ea vice.

« Injungimus autem civibus de Frankenford

et mandanius, ut ipsi universos principes electo-

res in genere et quenilibet eorum ab invasione

alterins, si quid inter eos adversilatis emergeret,

et eliam ab omni homine cum omnibus eorum

hominibusquos, ipsi et eorum quilibet in prajfato

ducenlorum suorum equorum numero ad praefa-

tam duxerint civitatera, in virtutejuramenti quod

super hoc ipsos ad sancta pra;stare statuimus,

fideli studio et solerti diligentia protegant ac de-

fendant : alioquin perjurii reatum incurrant, et

nihilominus omnia suajura, libertates, privilegia,

gratias et indulta, quaia sacro obtinere noscuntur

imperio, oinnino amitlant, etc. » Incussae alia;

poeuae : tum prohibiti quemquam alium, dum agi-

tur de eligendo rege, in urbem inducere. Dein

seivandi in electione ritus his verbis descripti :

16. « Postquam autem sa;pedicti electores seu

nuntii civitatem Frankenford ingressi fuerint,

stalim sequenli die diluculo in Ecclesia S. Bartho-

lomaji Apostoli ibidem in omni ipsorum praisentia

missam de sanclo Spiritu faciant decantari ad
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fineii), (it ipse sanclus Spirilus corila ipsorum il-

liislrel, et eoruin sensibus lunieii sua3 virtutis in-

fundal, quatenus ipsi suo suHulli pra:sidio bomi-

nem justum, bonum et utilem eligi-re vaieant in

regem Romanorum futurumquo Cajsarem, ac pro

salule populi Christiani, Peracta quoque missa hu-

jusmodi, omnes ilii electores seu nnntii accedant

ail allare, in quomissaeadem exlitit celebratanibi

principes eleclores Ecclesiastici coram Evangelio

B. Joannis, hi principio erat Vcrbitm, quod illic

aiite ipsos poni debebil, manus suas pectori cum
reverentia supponant : saeculares vero principes

eleclores dicUim Evangelium corporaliter mani-

bus suis tangant : qui oinnes cum tota sua familia

tunc ibi dcbebiint inermcs assislere. Et archie[ii-

scopiis Moguntinensis formam juramenli eis ilabit,

et una cum i[isis, et ipsi vel absentium nuntii

una cuin eo jurainenlum praistabunt vulgariter

in hunc modum :

« Ego N. archiepiscopus Mogunlinensis sacri

imperii |ier Germaniam archicanceilarius et prin-

ceps elector jiiro ad sancta Dei Evangelia hic prae-

sentialiter coram me posita, quod ego per fiitein,

qua Deo et sacro Komann imperio sum adstrictus,

secundiim omnein discretionem et inlellectuni

meum cum Dei adjutorio eligere volo temporaie

caput populo Christiano, id esl, regem Romano-
rum in Ciesarem promovendum, qui ad hoc exi-

sfat idoneus, in quantum discretio et sensus mei

me dirigiinl : et seciindum fidem prsdictam vo-

ccmque meam, et votum seu electionem pra;fa-

tam dabo absque omni paclo, sti[)endio, pretio

seu promisso, vel quocumque modo talia valeant

appellari. Sic me Deus adjuvel, et omnes sancti.

17. « Pra?stito denique per eleclores seu nun-

tios in forma et modo pra?dictis hnjnsmodi jura-

mento, ad eleclionem procedant : nec amndo de

jam dicla civitale Francoford separenlur, nisi

[irius major pars ipsorum temporale caput mundo
elegeritseu, populo Cliristiano, regem videlicet

Romanorum in Ca-sarem promovendum. Quod si

lacere distulerint infra Iriginla dies, ac die prse-

stili jurainenti prafati continuo numerandns, ex

tunc Iransactis eisdem triginla diebus amodo [)a-

nem manduccnt et aquain (bibant), et nullatenus

civitatem exeant antediclam, nisi prius per ipsos

vel majorem parlem ipsorum reclor seu teni[)0-

ralc caput fidelium eleclum fueril, ut prffifertur.

Postquani autem in eodem loco ipsi vel pars eo-

rum major nnmero elegerit, talis electio perinde

haberi et reputari debebit, ac si foret ab ipsis om-
nibus, neminediscrepante, concorditer celebrala :

sique per tempus aliquod morari abcsse et tar-

dare contingeret aliquem de elecloribus seu nun-

tiis anlediclis, dum tainen veniret antequam piiE-

dicla esset electio celebrala, hunc ad electionem

ipsam in eo stalu admilti decernimus, in quo i[isa

advenlus sui tempore consislebat.

48. «Et quia de antiqua, approbata et lauda-

bili consuetudine inconfuse quod subscribilur

Ann. — ToMUs XXVI. - Rayn. VII.

semper extitit hactenus observatum, ideoque et

nos constituimus, et de imperiali decernimus

plenitudinc potestatis, quod is, qui modo prEEmisso

in regem Romanorum eleclus fuerit, pcracla sta-

tim eleclione hujiisniodi, priusquam in aliquibus

caiisis aliis sive negotiis virtute sacri imperii ad-

minislret universis et singulis principibus ele-

ctoribus Ecclesiasticis et SKcuIaribus, qui propin-

qiiiora sacri iinperii membra esse nosciinlur,

omnia ipsorum privilegia, litttras, jura, libertates,

concessiones, antiquas consuetudines, et etiam

dignitates, et quidquid ipsi ab imperio usque in

diem electionis suaj obtinuerunt et possedeninl,

absque dilatione et contradictione conflrmare et ap-

probare delieas per suas litteras el sigilla : ipsisque

pr.'ciiiis?a omnia innovare, poslquam im|ierialibus

infulis fuerit coronalus. Confirinationem autem
hujusmodi eleclus ijise cuilibet principi electori

in s[iecie primo suo regali nominefaciet,et deinde

snb im|ieriali titulo innovabit : et in his ipsos

principes omnes in genere, et queinlibet eorum
in S[iecie nuUatenus inipedire; sed potius absque

dolo gratiose tenebitur promovere. In casu deni-

que quo tres principcs eleclores proesenles seu

absentium nunlii quartum ex se seu ipsorum con-

sorlio, videlicet principem electorem pncsentem
vel absentem in regem Romaiiorum elegerint,

vocem illiuselecti, si praesens a(fuent,aut nuntio-

rum ipsius, si eum abesse contingeret, plenum
vigorem habere et eligfcntium augere numerum,
parlemque majorem decernimus conslituere ad

inslar CcElerorum principum eleclorum ».

19. Ad diriinendas contcntiones, quai de se-

dium dignilate atque ordine inter se|)lemviros

principes exoriri possent, hic ordo praescriplus.

Primum, quod spectat ad archiepiscopos, ita con-
stiluit Carolus :

a De im[)eraloria} potcslatis plenitudine ac

ediclali lege per|)etuo valitura sancimus qiiod su-

pradicti vcnerabiles arcliiepiscopi, Trevirensis vi-

delicet ex opposito lineari directione versus im-
peratoris faciem , Moguntinensis vcro in suis

dicEcesi et [irovincia, et extra [)rovinciam suam in

toto archicancellarialu suo Germanico, provincia

Coloniensi duntaxat exce[)ta , et demum Colo-

niensis in suis dicecesi et provincia, et exlra pro-

vinciam suam in tota italia et Gallia, iii dexlro

latere Rumanornm Ctesaris sedere [lossint, valcant

et dcbeant in omnibus publicis actibus im[)eriali-

bus, puta judiciis, collalionibus feudoriim, et in

refectionibus mensarum, ac etiam in Conciliis et

omiiibus aliis agendis, propter qua) conlinget eos

pro honore seu utilitate imperiali tractandis

mutuo convenire. Et hunc modum sessionis sub
omni eo ordine, sicut expressatur su|)erius, ad

praedictorum Coloniensis, Trevirensis el Mogunti-

neiisis archie[iisco[iorum succcssores [ler^ietuo

exlendi volumus , ut nullo unquam tempore
super bis quaivis dubietas generetur.

20. Stalnimiis insuper, ut quotiescumque
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imporialcin curiain ex nunc in anlea ceiebrari

conligerit, in qualibet sessione, videlicet tam in

consilio quam in niensa el locis aliis qnibuscum-

que, ubi imperatorem vel regein Romanornin

cum principibus electoribus sedere conlinget, a

dexlro latere imperatoris vel regis Romanorum
immediale post arciiie|)iscopum Mogunlinensem

vel Coloniensem^ illum videlicct, quem lunc tein-

poris pro qualitate locoriim et varielatc^ provin-

ciaruin juxta privilegii sui teiiorem dicto lateri

dextro imperatoris assidere contigerit, rex Boe-

miap, cum sit princeps coronatus, et unctus pri-

mum, et post eum conlinno comes Palatinus

Rheni, secundiim sedendi loca debeant ohlinere.

Ad sinistram vero parlem immediate posl illiim,

quem cum pradictis arcliiepiscopis in lalere sini-

stro sedere conlinget, prinium locum dux Saxoiiia;,

etposteum marchioBrandeburgensis alterum ob-

tineat. Ca^terum quoties et quando deinceps sa-

crum vacare continget imperium , ex tunc Mo-

guntinensis archiepiscopus potestatem liabebit,

sicut poteslatem babuisse dignoscitur ab antiquo,

CcCteros principes antedictossuos in dicla eleclione

consorles litteratorieconvocandi. Qnibusomnibns

seu his, qui poterunt et voluerint inleresse, in

eleclionis termino invicem congregatis, dictus

archiepiscopus Moguntinensis, et non alter, eo-

rumdein electorum suoruni vota singuiariter

habebit inquirere ordine subsequenti.

« Primo quidem interrogabit a Treverensi

archiepiscopo, cui priinam vocem competere de-

claramus, sicut invenimns hactenus competiisse:

secundo a Coioniensi archiepiscojio, cui competit

dignitas necnon officium Romanorum regi pri-

mum diadema reginm imponendi : tertio a rege

Boemiffi, qui inter electores laicos ex regiae digni-

talis fastigio jure et merito oblinet primatiam :

quarto a comite Palatino Rheni : quinto a duce

Saxonise : sexto a marchione Bramleburgensi.

Horum omnium vota pramisso jim ordine dictus

archiepiscopusMogunlineiisisperquiret:quo facto,

dicli principes sui consortes ipsum vice versa re-

quirent, utet ipse intentionem suam exprimat, et

ipsis aperiat votum suum.

a Prtcterea in celebratione imperialis curiaj

marcbio Brandeburgensis aquain lavandis impe-

ratoris vel regis Romanorum nianibus ministra-

bit : primum vero potum rex Boemia;, quem tam

sub regali corona juxta privilegiorum suorum
continentiam, nisi libera volunlate voluerit, non
tenebilur ministrare. Comes eliam Palatinus ci-

bum atferre tenebitur : et dux Saxoniaj marescal-

latus officium exercebit, ut solilum est fieri ab
anliquo.

•21. a Quolies insuper, ut praeiniltitur, sacrum
vacare continget imperiuiii, illuslris comes Pala-

tinus Rbeni, sacri imjicrii archidapifer, ad manns
futuri regis Romaiiorum in partibus Rheiii et

Sueviffi, et in jnre Frankonico ralione piinciiatus

seu comitatiis l';latini privilcgjo isse debct pro-

visor imiierii cum |iotestate jiidicia exercendi, ad

benelicia Ecclesiastica praisentaiidi, recolligendi

redditus et pioventus, et invesliendi de feudis,

juramenta fidelitatis vice et nomine sacri imperii

recipiendi. Qiiaj tamen per regeiii Romanoriim
postea eleclum suo tempore omnia innovari, etde

iiovo sibi juramenta ipsa pra^stari debebunt, feu-

dis princi|)iim duntaxat excej^tis, et illis, quae

vonlchen viilgaiiter appellantur, quorum investitu-

ram et collationem soli imperatori vel rcgi Ro-

maiiorum specialiter reservamus. Ipse tamen

comes Palatinns omne genus alienalionis, seu

obligalionlsjurium imperialium hujusmodi pro-

visionis tempore expresse sibi noverit interdi-

ctum. El eodem jnre provisionis illnstrem du-

cem SaxonicC,sacri im[)erii arcbimarGscaIlum,frui

volumus in illis locis, ubi Saxonica jura servan-

tur, siib omnibus modis et conditioiiibus, siciil

superiusest expressum. Etquamvis imperatorsive

rex Romanorum super causis, pro quibus impeti-

tus fuerit, habeat (siciit ex consuetudine introdu-

ctum dicitur) coiam comite Palalino Rheni sacri

imperii arcbidapifero eieclore princiiie respon-

dere; illud tanien judicium comcs ii)se Palatinus

non alibi praterquam in imperiali curia , ubi

imperator seu Romanorum rex prsesens extiterit,

polerit exercere».

Ad antevertendas etiam discordias, quaj defe-

rendi in creando rege Romanorum suffragii jure

inter principesex eadem stirpe satosexoriebantur

;

ac deinde, ut vidimus, intestina imperio bella in-

vexerant, hac lege a Carolo de successione regni

Boemia), palatinatus Rheni, ducalus Saxoniae, ac

marchionatus Brandeburgensis cautiim est :

a Decernimus, ul postquam iidem principes

eleclores saccularcs, et eorum quilibet esse desie-

rint, jus, vox et potestas electionis hiijusmodi ad

filium suum primogenitum legitimum laicum, illo

vero non existente, ad ejusdem primogenili pri-

mogenilum simililerlaicum et sinecontradiclione

cujus|iiam devolvatur. Si vero primogenitus hujus-

modi absque hacredibus masculinis legitimis Jaicis

ab hac liice migraret, virtute prasentis imperialis

edicti jus, vox et polestas electionis praedictie ad

seniorem fratrem laicum per veram paternam

lineam descendentem, et deincepsad illius primo-

genitum laicum devolvatur : et talis successio in

primogenitis et haeredibus principum eorumdem
jure, voce et potestale pnnnissis perpeluis tempo-

ribus observetur ; ea tamen conditione et modo,

utsi principem electorem, vel ejus primogenitum,

aut filium seniorem laicum mori,et hceredes mas-

culos legitimos laicos defectum ajtatis patientes

relinquere contingeret, tuiic fratersenior ejusdem

primogeniti tutor eorum administrator existat,

doncc scnior ex eis legitimam a;tatem altigeriti

quam in principe ekctore decem et octo annos

comi)letos censeri volumus et statuimus perpetuo

liabcri : quam dum attigerit, jus, vocem et potes-

talem tl oniuia ab ipsis dependentia lutor ipse sibi
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lolaliler ciiin offlcio teneatur prorsus assignare.

Si vero aliqiiem ex liujusmodi principalibus ipso-

runi imperio sacro vacare contingerel, tunc im-

perator seu rex Roinanorum
,
qui pro tempore

fuerit, (le ipso providere debebit et poterit tan-

quam de re ad se et imperiMm legilime devolula;

salvis tamen semper privileiiiis, juribus, et con-

suetudinibns regni nostri Boeniia! super eleclione

regis in casu vacationis per regnicdlas, qni jus

habent eligendi regem Boemisp, facienda, etc. »

22. Adjectie alite leges de Boemorum iinmu-

nitatibus, ut extia regnum accersiri in jiidicium

non possint : de fodinis auri, argenli alteriusve

metalii in regno Boemiai constitutis : de auro ar-

gentoquesignando : de Trevirensis, Coloniensis et

Moguntinensis archiepiscopatiium clientibus, ad

subselliajudicumcxtraeorum flnesnon vocandis;

qua prsrogativa c.Tteri laicorum electoruiii sub-